CCXXVIII.

(1452, 13 septembris, Leoben.)

Lnpns de Almeyda et Joannes Fernand! de Silveira regis Lnsitaniae

procnratores depntant Petrnm Fynz et Pelagium Yarella ad snsci-

piendam fidem et promissionem a castellano castri Portnsnaonis

super obbedientia eidem regi a Portosnaonensibus praestanda, ac

rcdditibus, ex pacto cum imperatore inito, ei solvendis.

Nos Lupus de Almeyda miles alterque ex duobus supremus

Serenissimi regis Portugalie reddituum provisoribus et Johannes Fer-

nandi de Silveira legum doctor et miles, eiusdem illustrissimi regis

consiliarii et oratores ad imper. maiest. nee non proeuratores suffi-

cientes ad infrascripta, ut etiam autenticis documentis eidem sere-

nissime imperatrici ostendimus, constituimus et substituimus in pre-

dicti domini regis proeuratores Petrum Fynz et Pelagium Varela

portugallenses et excellentissime imperatricis fideles familiäres pre-

sentis procurationis ostensores, utrumque simul et alterutrum per se

ad suseipiendam fidem et promissionem a castellano castri Portus-

naonis de respondendo et fideliter obbediendo prefato illustrissimo regi

et a rectoribus reipublice oppidi eiusdem Portusnaonis, de prestando

eidem serenissimo regi subiectivam obbedientiam et sub ipsius dire-

ctione , nomine ipsorum totiusque populi , se submittendo et ab exa-

ctoribus sive questoribus dominiorum, introitum de respondendo pre-

nominato domino regi vel suum mandatum habenti, cum omnibus

rcdditibus qui pacto, iure vel consuetudine ad dominium dicti Portus-

naonis pertinent sive pertinere debent, et ab exaetoribus sive que-

storibus iurium et introituum quos excellentissimus imp. in salinis

Stirie pacto, iure vel consuetudine vendicat sive veudicare polest.

Quas fidem et promissionem reeipiant et reeipere possint iuxta con-

ditiones, modum, tenorem et formam litterarum que ad supradictos

castellanum , rectores , questores ab imperial] maiestate super talibus

fielt* et pronu'ssione prestandis diriguntur. Que onmia su]u-adicta memo-
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ratis Petro Fynz et Pelagio Varela , nomine supradicti domini regis

committimus, quod aliis impediti negotiis, istis intendere nequivimus.

In cuius rei testimonium has litteras scribi fecimus, propriisque mani-

bus subscripsimus et nostris solitis signetis (sie) firmavimus in Leu-

ben, XIII mensis septembris , anno Domini MCCCCLII.

Ei autogr. membran. tabularii caesarei vindobonensis.

CCXXIX.

(1452, 10 octobris, Leoben.)

Eleonora Romanorum imperatrix deputat familiäres snos Pelaginm

Varela et Petram Fynz, dato decreto proenratorio ostendendo, ad

suseipiendam fidem et promissionem a castellano castri

Portusnaonis super obbedientia a Portusnaonensibus reginae praestanda,

ac redditibus exsohendis.

Leonora divina favente dementia Romanorum imperatrix semper

augusta , ac Austrie, Stirie, Karinthie, Carniole ducissa, comitissaque

Tyrolis. Confidentes de fide et probitate Pelagii Varela, viri generosi

et Petri Fynz scutiferi , fidelium familiarium nostrorum et presentis

procuratorii ostensorum, constituimus eos nostros legitimos pro-

curatores et negotiorum gestores, utrumque insimul et alterutrum per

se, ad suseipiendam fidem et promissionem a castellano castri Portus-

naonis, de respondendo et fideliter obbediendo nobis et rectoribus rei-

publice oppidi eiusdem Portusnaonis, de prestando nobis subiectionem,

obbedientiam, et sub nostra directione, nomine ipsorum totiusque po-

puli, se submittendo et ab exaetoribus sive questoribus dominiorum

introitum de respondendo nobis vel nostrum mandatum habenti, cum

omnibus redditibus qui pacto, iure vel consuetudine ad dominium dicti

Portusnaonis pertinent sive pertinere debent, et ab exaetoribus sive

questoribus iurium et introituum quos excellentissimus imperator do-

minus noster in salinis Stirie pacto, iure vel consuetudine vendicat

sive vendicare potest, nee non a castellano et capitaneo castri et

terre Pisini in partibus Istrie, de respondendo et obbediendo nobis

cum dicto Castro et oppidi sive terre iurisdictione et redditibus.

Damus etiam eis potestatem nostro nomine de dicto Castro, oppido

sive terra Pisini de presenti realem possessionem aeeipiendi, prefato

castellano et capitaneo aliisque ofTicialibus in suis officiis et admini-
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stratione mansuris. Quas fidem, promissionem et possessionem reci

piant et recipere possint iuxta conditjones, modum et formam litera-

rum que ad supradictos castellanos, rectores et questores a supra-

dicto serenissimo imperatore domino nostro super talibus fide et pr<

missione prestandis et accipienda possessione diriguntur. In cuii

rei testimonium has litteras scribi nostroque maiori sigillo quo ante

susceptionem corone imperialis uti consuevimus, muniri iussimus.

Datum apud nostrum oppidum Leuben , decima die mensis octobris,

anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo secundo,

imperii vero nostri anno primo.

Ex autngr. niembr. in tabulario caesareo vindobonensi.

ccxxx.

(i452, 13 octobris, Portusnäonis.)

Capitaneus, potestas, consilium et commune Portusnäonis promittunt

cum inrainento Pelagio Varela et Petro Fyni, nunciis et proco-

ratoribns Eleonorae imperatricis, obbedientiam praestare ac redditus

solyere eidem Eleonorae, iuxta tenorem litterarnm procnrationis con-

silio Portosnaonis praesentatarum.

In nomine sanctissime et individue trinitatis, patris et filii et Spi-

ritus sancti amen, anno a nativitate domini nostri Jesu Christi mille-

simo quadringentesimo quinquagesimo secundo, indictione quintadecima,

die tertiadecima mensis octobris, in terra Portusnäonis, in cancelleria

communis, presentibus testibus infra notatis et nominatis, atque exi-

stentibus nobilibus et magnificis viris domino Bernardo de Tahenstain,

honorabili capitaneo castri terre Portusnäonis pro serenissimo, in-

victissimo et potentissimo domino domino Friderico divina tavente

dementia Romanorum imperatore semper augusto , inclito duce

Austrie ec. domino nostro generosissimo, et domino Andrea de Po-

paytis potestate, consilio et communitate dicte terre Portusnäonis,

ibique per spectabilem et generosum virum Pelagium Yarda ac ex-

pertum et honorabilem Petrum Fynz scutiferum, nuncios ei pro-

curatores serenissimeacexcellentissime domine domine Leonore, divina

favente dementia, Romanorum imperatricis semper auguste, ducisse

Austrie ec. domine nostre, presentate fuerint littere prefati Serenissimi

et invictissimi domini Romanorum imperatoris ec. dicto magnifico
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domino Bernardo, castri dicte terre capitaneo, quarum tenor talis

est: Wir Friderich (v. num. CCXXV), ei spectabili yiro discreto do-

mino Andree potestati, consilio ei communitati dicte terre Portuanaonia

ee., qvarum tenor talis eat: Fridericua,divina (r. warn. CCXXVT). In-

super per eosdem nuncios et procuratorea presentate et ostense

faerinl due littere procuratorie, videlicet una predicte serenissime

domino imperatricis, domine noatre, que de verbo ad verbum ta-

liter sequifar: Leonora, divina (v. num. CCXXIX), et alia strenuorum

magnificorumque militum, dominorumLupi deAlmeida et Johannis Fer-

nand] de Silveira, legum doctoris, cnnsiliariorum serenissimi et poten-

tissimi (Inmini, regia Portugalie ec. et sue serenitatis ad sacram

imperialem maiestatem oratorum et andbasiatorum, procuratorum

negotiornmque geatorum, cuius tenor infrascriptus : Nos Lupus de

Almeyda (v. num. CCXXVIII). Quibus quidem litteris sie ostensis et pre-

sentatis et per nie notarium int'rascriptum lectis et expressatis, pre-

fati Pelagius Varela et Petrus Fynz dicte excellentissime domine

imperatricis et serenissimi regis Portugalie nuncii et procuratores,

nomine ipaorum et virtute ipsarum litterarum procuratorii institerunt

et requisiverunt ut supradictus dominus capitaneus, potestas, con-

silium et commune diete terre, iuxta tenorem, modum et f'ormam

eontentam in suprascriptis litteris serenissimi domini imperatoris

deberent facere et prestare debitam promissionem fidelitatis, casibus

adYenientflras, ut in ipsis litteris continetur. Qui dominus capitaneus,

potestas, consilium et commune dicte terre, visis, auditis et sane

intellectis litteris et mandatis suprascriptis, insuper audita instancia

et requisitione dictorum nunciorum et procuratorum, cupidi et fer-

vt'iitcs mandatis eisdem serenissimi domini imperatoris parere, prout

semper feceruntet meritotenebantur, nomine ipsorum totiusquepopuli,

responderunt dictis nuneiis et procuratoribus, litteras antedietas

exeellentissimi domini imperatoris et contenta in eisdem iuxta teno-

rem et formam ipsarum exequi velle, promissionemque debite fideli-

tatis et obbedientie prestare casibus advenientibus. Et idem dominus

capitaneus iuxta tenorem et formam litterarum suprascriptarum per

ipsum a serenissimo domino imperatore reeeptarum bona fide et no-

mine saeramenti, manibus tensis, promisit et iuravit per predictos

nuncios et procuratores parere, obbedire et debitam fidelitatem subie-

ctivainque obbedientiam de dicto castro, cum omnibus suis iuribus,

introitilms sivo redditibus et pertint'ntiis prestare sepedictis exeellen-

Fontes. Ahth. II. Bd. XXIV. 1H
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tissime Romanorum imperatrici domine nostre, et excellentissimo

domino regi Portugalie ec. et suis heredibus, unicuique in suo casu,

casibus advenientibus, prout hactenus prelibato excellentissimo do-

mino imperatori domino nostro feeerat, prestiterat et de presenti

faciebat et prestabat. Et similiter dietus dominus potestas, consilium

et commune dicte terre iuxta tenorem et formam litterarum supra-

scriptarum, per eos a prefato excellentissimo domino imperatore re-

ceptarum tanquam fideles et humiles subditi prelibati excellentissimi

domini imperatoris promiserunt et iuraverunt bona fide, nomine ip-

sorum totiusque populi, per predictos nuncios et procuratores parere,

obbedire et debitam fidelitatem subiectivamque obbedientiam de dicta

terra, cum omnibus suis iuHbus et pertinentiis prestare sepedictis ex-

cellentissime Romanorum imperatrici domine nostre et prefato sere-

nissimo domino regi Portugalie ec. et suis heredibus, unicuique in

casu suo, casibus advenientibus, prout hactenus prelibato excellentis-

simo domino imperatori domino nostro fecerunt et prestiterunt et

de presenti faciebant et prestabant, et in presentibus suis litteris ex-

presse continebatur. Quibus omnibus sie actis, gestis et recitatis

testes fuerunt strenuus et nobilis vir dominus Johannes de Meneses

generosus et curialis prefati excellentissimi domini regis Portugalie,

Gondissalvus Jobannes dicti domini Johannis familiaris, hi Portugal-

lenses, venerabiles viri dominus presbyter Johannes Daniel de Vol-

venis, vicarius ecclesie saneti Marci de Portunaonis, presbyter Ste-

phanus de Sancto Focato, presbyter Antonius Novellus, presbyter

Daniel de Saporitis , presbyter Franciscus quondam magistri Fede-

rici muratoris, presbyter Renaldus, omnes officiales in dicta ecclesia

saneti Marci, Johannes Onab et Joannes Frankcb, Petrus Lenghaimer,

familiäres supradicti domini capitanei terre Portusnaonis, vocati spe-

cialiter, adhibiti et rogati.

Ego Daniel quondam ser Antonii de Lautter, civis et habitator

terre Portusnaonis et speetabilis communitatis dicte terre cancellarius

publicus, imperiali auetoritate notarius bis omnibus interfui eaque

rogatus a supradictis Pelagio Varela et Petro Fynz, nuneiis et pro-

curatoribus ut supra, scribere scripsi, et quia ignorabam linguam et

scripturam theutonicam, auetoritate mihi concessa, per fidelem et venera-

bilem dominum presbyterum Johannem theutonicum, habitantem in

Castro Portusnaonis, notare et scribere feci litteras Serenissimi domini

imperatoris theutoniee seriptas in supraseripto instrumento de verbo ad
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vcrluim concordantes, habita debita diligentia et consonantia super idem

a persnnis fide dignis, etme subscripsi, signoque meo et nomine consue-

tis appositis. in fidem et testimonium premissorum omnium et singulorum.

Ex duplici documento originali in ttiliulario eaesareo vindohonensi.

CCXXXI.

(1453, 18 ianuarii, Novae civitatis.)

Cum non obstante proclamatione facta tenentibus feuda de

iuribus et scripturis propriis coram caesare ostensuris, nonnulli

huiusmodi feuda fraudulenter occultarint, Fridericus imperator nuntiat

Portusnaonensibus, Orlandino deRiccheriis commisisse ut super talibus

diligenter inqairat et feuda occultata ei denunciet.

Decretum editum in Raccolta dei privilegj dei conti Riechieri ec. p. 39—40;

non ex integro protulit ßirk in Urkunden-Auszüge zur Geschichte Kaiser Friedrich

des III. in den Jahren US2—U67. Wien, 1853, p. 2.

CCXXXIL

(1454, 24 ianuarii, Novae civitatis.)

Fridericus imperator dat Portusnaonensibus facultatem cameram

salis in eo oppido nostro publice tenendi ac sal ad eandem impo-

nendi, et quibuscunque volentibus entere equo pretio vendendi, tarnen

sine praeiudicio villarum sub dominio Portusnaonis constitutarum,

quarum babitatores ubicumque voluerint, libere sal pro usibus

familiaribus suarum necessitatum entere et comparare possint et

valeant.

Decretum editum in a) Statuta Portusnaonis ann. 1609 p. 154 ; ann. 1670,

p. 111 ; ann. 1753, p. 118 ; b) Stampa della fedeliss. comunita di Pordenone s. I. et a.

(1798), p. 28—29; per compendium protulit Birk loco cit., p. 8.

CCXXXIII.

(1454, 24 iulii, Venetiis.)

Dax Yenetiarum nuntiat capitaneo Portusnaonis animalia nobilibas

de Zopola ablata esse restitaenda, monetqae de conüniuin dissidiis

cum iis perbrevi declinandis.

Franciscus Foscari , Dei gratia, dux Venetiarum ec. Spectabili

riro capitaneo Portusnaonis, amico dilecto salutem et sincere dile-

18*
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ctionis affeetiim. Fuimus superioribus diebus contenti, ad instantiam

litlerarum serenissimi domini imperatoris, et preces spectabilitatis

veatre, lerminum eognoscendi difterentias confinium verteiltes inter

communitatem Portusnaonis et spectabiles nobiles de Zopula elongari

ad festum sancte crucis de mense septembris proximi, ut Interim

nulla per partes fieret novitas : quod sane intelligi debebat et debet

territorium differentie utrique parti, ipsa pendente lite, esse neutrale, et

unam sicuti alteram in ipsum intrare posse. Sed, ut iniormati sumus,

Uli de Portunaono volentes rem sibi reddere propriam, et per viain

indirectam acquirere possessionem, pignerarunt illos de Zopula, qui

animalia eorum in territorium differentiarum introduxerunt : quod ab

omni iusticia et equitate est alienum. Quare non intendentes tolerare

ut predieti nobiles de Zopula per hanc viam eorum priventur iuribus,

precamur et requirimus speetabilitatem vestram, ut provideat quod

queque post motas differentias ablata cum effectu restituantur et

liberentur, et nulla alia fiat novitas, nam, ut intelligere debetis.

nisi huic tarn iuste requisitioni nostre satisfieret, cogeremur pro debito

nostro erga vobis subditos opportunam facere provisionem. Verum

si forte ipsi de Portunaono allegare vellent eis innovatam fuisse ob

ablata et vendita sua pignora pro satisfactione expensarum taxatarum

per auditores nostros, dicimus: et de ea causa expensarum non

vertitur lis, quoniam iam sunt cogniti debitores: et si solvissent,

pignorati non fuissent: sed hac ratione nullatenus eis erat licitum

aecipere pignora pro dictis de Zopula: et si de facto illa acceperant,

debent ea restituere : et sie requirimus.

Data in nostro ducali palatio, die XXIIII mensis iulii, indietione

II. MCCCCLIIU.

Ab extra: Spectabili viro capitaneo Portusnaonis, amico dilecto.

Authentioum documentum extat in codice fontauiniano biblioth. ad d. Marci Veae-

tiarum (MSS. Lat. class. XIV, cod. 101, n. 15).

CCXXXIV.

(i4SI>, 10 ianuarii, Novae civitatis.)

Fridertcus Imperator nuntiat Portusnaonensibos com dore Tenetiaram

egisse ad dissidia super confiuibus cum iis de Zopola componenda,

ac Petrnm Härder loco capitanei Portusnaonis iis misisse.

Fridericus diviua favente dementia Romanorum imperator mim-

per augustus ac Austrie dux ec. Honesti, prudentes. fideles, dilccti.
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Accepimus litteras vestras per fidelem nostrum Noflrium Serentonem *)

eoneivem vestrum in materia diflferentiarum nobis allatas, et quidem

deliberatione habita cum consiliariis nostris visum est nobis, Venetiarum

duei iteruin seriosius reseribendum, eundemque requirendum atque

exhortandum fore ut huiusmodi interdictum seu probibitionem contra

vos et communitatem vestram, atque in vestrum, uti scribitis,

preiudicium ac lesionem preconceptam penitus de medio tollere ac

materiam illam diflferentiarum in quieto persistere, neque adversus

vos et ceteros districtuales nostros quidquam novitatis ac molestie

per suos, maxime illos de Zopola seu ad eorum instanciam presumi

atque attemptari permittat, quum pro componendis illis rebus oratores

nostros in brevi post dietam, in festo purificacionis beate Marie vir-

ginis in facto Turcorum bic in curia nostra imperiali celebrandam, ad

. . . illas transmittemus , qui illas modis omnibus studeant adaptare

prout id ex copia dictarum litterarum nostrarum, quarum exemplum

inclusum vobis transmittimus , plenius intelligetis. Confidimusque ac

quodammodo certos nos reddimus quod contra hoc adversus vos

nichil sinistri ac malivoli attemptabunt seu attemptari permittent;

quantum vero ad id quod capitaneum vestrum ad vos remitti deside-

ratis, non putamus eius introitum ad presens ita necesse fore neque

adeo convenire, sed ipsius vice et loco accedit illuc fidelis noster

dilectus Petrus Härder, ex utroque parente militaris, et in rebus etiam

seriosis multum expertus et industriosus quem ipsi capitaneo sui loco

tenendum atque mittendum consignavimus, cui vice dicti capitanei

nostri in omnibus ad dictum capitaneum sive capitaneatum nostrum

spectantibus parere et intendere studeatis, quemadmodum eidem

nostro capitaneo, si presens esset, facere teneremini, et pro babun-

danti nichilominus cautela , iuxta ipsius directionem et eonsilium , vos

ad custodiam et defensionem tarn castri quam terre nostre intendatis,

ne forte ex improviso damnum aut offensam aliquam in personis et

rebus vestris incurratis ; ubi vero necessitas maior incubuerit et contra

vos forsitan aliquid via facti attemptaretur, de hoc nos curetis quan-

tocius avisare et ex tunc non solum prefatum capitaneum nostrum

ad vos remittemus, sed et alias provisiones necessarias facere cura-

bimus, quas pro tutela et defensione loci ac iurium nostrorum atque

indempnitate vestra noverimus expedire. Datum in Nova civitate die

l
) Onofrium Rorarium.
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decima mensis ianuarii anno Domini ec. Lmo quinto, regni nostri quin-

todecimo, imperii vero tercio.

Commissio domini imperatoris m. s. p.

Dociim. cart. apud F. M.

ccxxxv.

(1455, 22 martii, Portusnaonis.)

CoDCordiam Vignoti Menegoni de Tramontio et sociorom cum Petro

Härder, vicecapitaneo Portusnaonis, saper damnis ab illis rcficiendis,

quod pasculaverint in pratis et commngnis Portusnaonis, ultra Cilinam.

Millesimo CCCC quinquagesimo quinto, indictione III
a

, die XXII

mensis martii, in Portunaonis, in domo mei notarii infrascripti,

presentibus magistro Christophoro de Rurayo habitante in Portunaonis,

Vignuto Vinturini et Vignuto Alexandri de Curianaonis, testibus ad

infrascripta vocatis et rogatis. Cum Vignutus Menegoni de Tramontio

inventus fuisset cum aliquibus suis sociis pasculare cum eorum pe-

cudibus et castratis in pratis et commugnis capitaneatus terre Portus-

naonis ultra Cilinam, et per familiäres domini capitanei Portusnaonis

pignorati fuissent, acceptis aliquibus pecudibus et castratis, volens de

piano dictus Vignutus satisfacere bannum quod incurrerat , fuit in

concordio cum spectabili viro domino Petro Härder vicecapitaneo

dicte terre in hunc modum, videlicet quod idem Vignutus fuit con-

tentus dimittere in villa Curienaonis inter castratos et pecudes XII,

hoc pacto quod libris XII pro banno in quo incurrerat hinc ad festum

resurrectionis Domini nostri Jesu Christi proxime futurum exigere

debeat idem Vignutus predictus XII castratos seu pecudes. Et in

quantum ad terminum predictum, pecudes seil castratos predictos non

exigeret elapso termino antedicto, quod tunc prelibatus dominus viee-

capitaneus possit de dictis XII pecudibus et castratis facere et dispo-

nere quomodo ei placuerit ec. Insuper promisit dictus Vignutus pre-

libato domino vicecapitaneo per totam diem crastinam diseeden a

posta Ovoleti, et amplius sine eius licentia et auctoritatc in locis supra-

scriptis cum suis pecudibus non pasculare cc.
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(VXXXV1.

(1455, 11 maii, Portusnaonis.)

Fridericus imperator nunciat Orlandino de Riccberiis, super

negotio filie eius maritande commisisse aliqua rcferenda Enec

episcopo seiiensi consiliario nostro, cui plenam fidem adhibeat.

Retulit Siliuus in Raceolta de' privilegj Ricchieri ec. p. 40.

CCXXXVII.

(1455, 4 iulii, Portusnaonis.)

Pacta conventa intcr Fridcricum Austriae dacem et dominiam Tenetia-

ram de pace stabilienda super dissidiis confininm inter Portnsuaonenses

et eos de Zopola Yenetis sobditos.

In nomine Dei eterni amen. Cunctis pateat evidenter dudum

siquidem subortam fuisse materiam questionis super iure communiandi,

idest pasculandi, buscandi et secandi, inter subditos serenissimi et

invictissimi augusti Friderici, incliti ducis Austrie, de Portu et Curia-

naonis parte ex una, et subditos illustrissimi et excellentissimi do-

minii Venetiarum de Zopola pro Castro et villis suis Zopole, Ovoleti,

Murlis et Villae romanae ex alia , ac etiam super iure piscandi et la-

pides accipiendi pro edificiis ex fluminibus Methune , Basaldelle et

Ciline, que tandem contentio, instigante diabolo, diversa genera scan-

dalorum produxit. Nam post pignorationes, violentias, rapinas et vul-

nera hinc inde illatas et illata, postremo etiam cedes per diversa

tempora vicissim sunt secute, eoque postremo es derivata est ut

etiam inter principes antedictos de limitibus et confinibus territorii

et iurisdictionis subdubitari ceperit. Proinde partes ipse diligenter

advertentes summam atque diuturnam caritatem et benevolentiam,

amicamque vicinitatem, qua invicem se sunt prosecuti illustrissimi

et excellentissimi retro principes Austrie moderni principis ante-

cessores cum illustrissimo et excellentissimo dominio Venetiarum, ita

ut quanto memoria bominum aut scripturarum retro perspicere potest,

uulla extet memoria inter predictos principes fuisse guerram, odium,

scandalum, aut et minimam contentionem, sed amice et benevole
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unus alterum in suis statu et dominus iuvit atque confovit, volentes

in hoc laudabili proposito suorum antecessorum imitari vestigia,

diversis temporibus ad partes Foriiulii pro rebus pacandis oratores

miseruut, res tarnen nunquam desideratum elTectum sortita est.

Tandem Serenissimus et invictissimus imperator novissime ad rem

istam transigendam , transmisit oratores reverendissimum in Christo

patrem d. Eneam, Dei gratia, episcopum senensem, sacri imperii

principem, ac venerabilem et eximium decretorum doctorem d. Jo-

hannem Hinderbaeh, et magnificum dominum Sigismundum de

Spauro militem et capitaneum tergestinum cum plenissimo mandato

ad hanc transactionem et compositionem faciendam, quemadmodum

de premisso mandato constat imperialibus litteris secundum stilum

et observantiam imperialis cancellerie bullatis bulla cerea cum sigillo

imperiali ec. a nobis infrascriptis notariis visis et lectis sub die ec.

Illustrissimum autem dominium Venetiarum similiter in re ista dele-

gavit magnificum et generosum virum et nobilem venetum, dominum

Candianum Bollani et spectabilem iurisconsultum dominum Franciscum

de Capitibusliste de Padua, syndicos, oratores et nuncios, cum ple-

nissimo mandato ad infrascripta facienda, ut constat public o instru-

mento syndicatus et procurationis scripto et rogato per

Habitis superinde diversis ac variis tractatibus et questionibus

confinium, prius oculis subiectis et discussis dissensionibus iuris-

dictionum, tandem spiritu sancto inspirante, oratores predicti dictis

oratoriis, sindicariis et procuratoriis nominibus singula singulis

referendo devenerunt ad transactionem , conventionem, compositionem

et conclusionem infra seriosius per capitula particulariter declaratas.

Et primo quod nulla habeatur ratio damnorum, iniurianim,

rancorum aut aliorum scandalorum antecedentium tempore devetiti

seu interdicti facti per illustrissimum dominium de mense . ... 1464«

sed illa omnia intelligantur vicissim remissa, pacata, sopita et

sublata de medio.

Item quod nulla habeatur ratio damnorum quorumlibet post

dcvetitum occursorum, seu que altera partium passa esset per reten-

tionem seu ablationem animalium; sed dicta damna intelligantur

remissa vicissim.

Item similiter nulla habeatur ratio vulnerum aut percussionum

factarum inter homines hinc inde; sed omnia intelligantur mutuo

remissa, ut in primo capitulo dictum est.
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Nee etiam habeatur ratio aliquanim expensarum aut damnorum,

quo alicui parti contigissent occasione dietarum inimicitiarum et difie-

reutiarum , sitque inter subditos utriusque partis vera pax et con-

eordia animnrumque conciliatio, et se ad invicem amice et benevole

tractentur atque suseipiantur, et libere una pars in alterutrum terri-

torium accedere, morari et conversari possit, quemadmodum decet

caritatem mutuam et benivolentiam que viget inter illustriss. prineipes

capita eorum.

Item quod iura secandi, buscandi et pasculandi, ac lapides acci-

piendi que buc usque dieuntur inter partes predietas de Portu et

Curianaonis ex una , et illos de Zopola pro se et villis suis premissis

ex alia fuisse, coram hoc modo inter eos distinguantur:

Quod omnia eommunia que sunt ultra pontem Methune, qua itur

portum versus castrum Portusnaonis et Curienaonis , que per elapsum

communicari consueverant, prout pretendebant illi de Zopola et sub-

diti sui, deineeps remaneant propria illorum de Portu et Curianaonis,

quousque protenditur flumen Methunae, hoc modo videlicet, quod

ineipiendo a ponte Methune dirigendo se per flumen Methune usque

ad locum quo Basaldella ingreditur Methunam, et deinde prosequendo

per Basaldellam usque ad originem ipsius Basaldelle, semper a

latere versus Portum et Curiamnaonis , sit quantum ad ius pas-

culandi, secandi, buscandi et usum feni tirandi eorundem. Deinde

recedendo a loco ubi oritur Basaldella et protendendo se versus Cili-

nam, et eundo usque ad glaram Ciline, casu quo glara Ciline non

distet ab origine Basaldelle ultra spacium decem passuum vel circa.

Ubi vero ortus Basaldelle distaret ulterius, tunc usque ad decem passus

per lineam direetam fiat transitus versus Cilinam. Et deinde per lineam

direetam extendanturlimites usque ad stratam Ravoseti, totum territorium

quod est a latere versus montem, sit similiter usque ad Methunam quo

ad ius secandi, buscandi et pascuandi, illorum de Portu et Curianaonis.

Quod non est ab istis Continus versus Villam romanam, Zopolam,

Murlis et Ovoletum, sit et remaneat quo ad ius pasculandi, secandi

et buscandi , et usu feni tirandi illorum de Zopola et suorum sub-

ditorum, ita quod illi de Zopola intra hos limites cum suis subditis

soli possint pasculare, buscare et secare sine communicatione illorum

de Portu aut Curianaonis.

Item quod una partium intra limites parti alteri designatos nullum

habeat ius accedendi ad pasculandum, buscandum vel secandum,
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duabus tarnen adhibitis moderationibus et limitationibus. Primo quod

illi de Zopola habeant ius communiandi cum illis de Portu et Curia-

naonis ultra stratam Ravoseti usque ad bronchos Vivarii, dummodo

non introducant extraneos ad premissa facienda. Et e contra illi de

Portu et Curianaonis habeant ius pasculandi, buscandi et secandi

ultra pontem Methune simul cum illis de Zopola et eorum villis, usque

ad confinia per lapides designata a capite paludis versus Methunam

que est prope Cusanum usque ad flumen Methune, procedendo per

lineam directam; que palus et lapides sint et esse intelligantur desi-

gnativi iuris communiandi, non autem iurisdictionum, dummodo

a nulla partium extranei introducantur ad premissa facienda.

Item quod prata cuiuslibet partium predictarum que ad eoä

pertineant iure proprietatis, sint et remaneant eorum. Et intelligantur

esse prata illa que pro pratis ab antiquo fuerunt tenta et possessa,

immo etiam si solum a quinque annis citra, et in eis possint secare,

et temporibus bannitis illis possint utifrui et temporibus quibus

secatur et colligitur fenum in dictis pratis et exportatur, possit que-

libet partium pasculare cum animalibus que conducunt fenum et non

aliis in communiis alterius partis, vel cum equis quos conductores

feni equitarent , lapsis vero dictis temporibus limites iam dicti obser-

ventur, ita tarnen quod aliqua partium et in pratis alterius partis intra

suos limites situatis non possint ligna incidere vel aliquid ad eorum

preiudicium machinari, nee dominis eorundem collectam vel gravamen

aliquod imponere occasione dictorum pratorum, sed domini pratorum

possint omni tempore ex dictis pratis ligna incidere et exportare, hoc

addito et declarato quod prata utriusque partis sita inter alterius

partis confinia intelligantur bannita a quintadeeima die Mercurii citra,

et hec dieta intelligantur de iuribus communiandi.

Quantum vero pertinet ad iurisdictionem declarandam, inter pre-

missos oratores ita convenit quod quidquid est a ponte "Methune citra

versus Zopolam, ineipiendo, ut supra dixi, a ponte Methune proce-

dendo usque ad lö'Cum ubi Basaldella ingreditur Methunam, et deinde

prosequendo per flumen Basaldelle usque ad originem eius, intelli-

gendo usque ad dimidium dictorum fluminum, et deinde reeedendo

a Basaldella et eundo versus glaram Ciline, casu quo glara Ciline

non distet ab origine Basaldelle ultra spacium decem passuum vel

circa, ubi vero ottua Basaldelle diseurret ulterius, func usque ad

passus decem per lineam directus (iat transitus versus Cilinain, et
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exwde per lineam directam extendantur limites usque ad stratam

Ravoseti , et per ipsam stratam procedendo secundum affixionem ter-

minorum usque Methunam, sit et esse intelligatur sub iurisdictione

civili et criminali, et de territorio dominorum de Zopola, nee capi-

taneus Portusnaonis aut quivis alius de Portu seu Curianaonis possit

dictos limites ingredi quoquomodo causa iurisdicendi.

Quod vero est ultra dictos confines versus Portum et Curiam-

naonis, excepto Castro Tunis et juribus eius, sit esseque intelligatur

de districtu et territorio ac jurisdictione civili et criminali dominorum

dueum Austrie seu capitaneatus Portusnaonis, nee domini de Zopola

possint intra dictos limites se quomodolibet intromittere gratia juris-

dicendi. Itaque flumen Methune ineipiendo a ponte, quo itur Portum-

naonis usque ad locum quo Basaldella ingreditur Methunam, intelli-

gatur esse commune inter partes predietas, et usque ad dimidium

fluminis sit cuiuslibet a parte sua, et idem sit de flumine Basaldelle

a loco ubi ingreditur Methunam usque ad originem eius: ab illius vero

origine fiat transitus ad glaram Ciline casu quo glara Ciline non distet

ab origine Basaldelle ultra spacium decem passuum vel circa, ubi non

ortus Basaldelle distaret ulterius: tunc usque ad decem passus per

lineam directam fiat transitus versus Cilinam; et exinde per lineam

directam extendantur limites usque ad stratam Ravoseti : et fiat desi-

gnatio limitum et confiniorum per lapidum affixionem ad perpetuam

memoriam futurorum.

Item quod ius construendi et reparandi pontem Methune, sit et

pertineat ad capitaneatum Portusnaonis ex toto, licet aqua Methune

super qua pons construitur sit communis. Et ad evidentiorem con-

finium demonstrationem convenerunt partes antedicte, quod in capite

pontis Methune a latere versus Zopolam affigatur lapis magnus cum

ymagine beati Marci evangeliste : hec tarnen affixio fieri possit

demum post lapsum quinquennii de quo infra.

Item quod capitaneus Portusnaonis aut potestas dicti loci nullo modo

excedere possit dictum pontem respectu exercendesue jurisdietionis cri-

minalis et civilis. Possint tarnen illi de Portunaonis pontem excedere

gratia communiandi, pasculandi et buscandi usque ad caput paludis, ut

supra dictum est, reservato tarnen capitaneo Portusnaonis aut Francisco

de Quec aut aliis omni jure, si quod habent, in villa Pusencichi.

Item quod capitaneus Portusnaonis , sive illi de Portu aut Curia-

naonis se nullo modo impediant circa construetionem et reparationem
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pontis qui est super Fossam malam: sedjus construendi et reparan

dictum pontem pertineat ad illos deZopola, qui teneantur teuere ponte

bene constructum et reparatum pro transitu animaliura et curruum.

Item quod villa Vallis et Nuncelli ex flumine Nuncelli a loco u

oritur usque ad locum quo ingrediturMethunam sit et esse intelligat

dominorum ducum Austrie.

Item expresse convenerunt dicti oratores quod Ulis de Portu

et Curianaonis licet buscare in omnibus nemoribus que sunt prope

paludem apud castrum Cusani, etiam pro ea parte nemoris que esset

intra limites pascuorum dominorum de Zopola, sicut antea facere

consueverant.

Item quod domini de Zopola qui pro dicta palude solveba

capitaneo Portusnaonis certum annuum redditum, deinceps sint

dicta solutione absoluti. Et similiter capitaneus Portusnaonis sit abso-

lutus ab omni eo quod solvebat dominis de Zopola pro dicta palude

ita tarnen quod ipsa palus remaneat libera in proprietate, potestate,

iurisdictione et dominio dominorum de Zopola, nee in ea capitaneus

Portusnaonis vel illi de Portunaonis aut Curianaonis possint nullo

modo deinceps communiare.

Item quod illi de Cusano deinceps non possint impediri per

capitaneum Portusnaonis aut subditos suos pasculare in communiis

que sunt citra pontem Methune versus Zopolam, et secare et buscare

in Samaglano et in Candis usque ad aquam Metbune, et secare stra-

mina et fenum in locis eisdem, et pasculare in pratis usque ad

XV marcii, et ire semel in die cum armento eorum ad aquam

Metbune, immo id libere permittatur.

Item quod dominis de Zopola liceat aeeipere pro se et suis

subditis et volentibus edificare in Zopola, et pro necessitatibus

eorum, de lapidibus glare Ciline, sine aliqua licentia petenda a capi-

taneo Portusnaonis aut illis de Portu et Curianaonis, et sine ulla so-

lutione, ita tarnen quod accessus eorum ad dicta loca sit, quantum

fieri potest, per stratas et sine preiudicio pratorum illorum de Portu

et Curianaonis, omnia tarnen ad bonam fidem referendo. Et similiter

illi de Portu et Curianaonis et alii subditi possint aeeipere de lapi-

dibus Methune eisdem conditionilnis et motlilicationibus respectu illo-

rum de Zopola.

Item quod in predietis lluminibus Methune et Basalzelle liceat

utrique partium piseari, et omnem suam utilitatein inde capere, pnta
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animalia ad potum pellere et alia hujusmodi, quasi in fluminibus utrique

partium communibus, ea tarnen conditione quod quiequid ab altera partium

c\ affictu et pensione locationum ficudarum de dictis fluminibus